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監 　 査 　 公 　 表

○●金沢市監査公表第12号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第１項及び第４項の規定により実施した財務事務監査の結果に関する

報告を次のとおり決定したので、同条第９項の規定により当該報告を公表します。

平成19年３月31日

金沢市監査委員　　山　　　形　　　紘　　　一

金沢市監査委員　　中　　　島　　　秀　　　雄

金沢市監査委員　　上　　　田　　　忠　　　信

金沢市監査委員　　増　　　江　　　　　　　啓

１　監査の対象局課

都市政策局　文化スポーツ部　国際文化課、スポーツ振興課

総務局　秘書課

都市整備局　都市計画課、再開発課、定住促進部　区画整理課

２　監査を執行した監査委員

山形紘一、中島秀雄、上田忠信、増江　啓

３　監査の範囲

平成18年度の事務事業（ただし、必要と認められた平成17年度以前の事務事業を含む。）

４　監査の期間

平成19年１月15日から平成19年３月26日まで

５　監査の対象項目

課　　名

国際文化課

スポーツ振興課

秘書課

都市計画課

再開発課

区画整理課

財　務　事　務　監　査　項　目

減免に関する事務、資金前渡に関する事務、収入に関する事務、報償費に関する事

務、委託料に関する事務、使用料及び賃借料に関する事務、備品購入費に関する事

務、普通財産の管理・運用に関する事務

減免に関する事務、資金前渡に関する事務、収入に関する事務、報償費に関する事

務、需用費（小額工事）に関する事務、委託料に関する事務、使用料及び賃借料に

関する事務、備品購入費に関する事務

資金前渡に関する事務、旅費に関する事務、交際費に関する事務

減免に関する事務、資金前渡に関する事務、委託料に関する事務、使用料及び賃借

料に関する事務

減免に関する事務、資金前渡に関する事務、市街地再開発事業費特別会計に係る収

入・支出に関する事務、駐車場事業費特別会計に係る収入・支出に関する事務、普

通財産の管理・運用に関する事務

資金前渡に関する事務、負担金に関する事務
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６　監査の方法

財務事務監査

財務に関する事務の適正かつ効率的な執行の視点から、次の事項に重点を置いて、あらかじめ必要があると

認められる監査資料の提出を求め、関係帳票類の照合、通査及び関係職員からの説明聴取により監査を行った。

７　監査の結果

対象課ごとの内容は、次のとおりである。

都市政策局　文化スポーツ部　国際文化課

１　減免に関する事務について

平成18年度の減免の状況は、次のとおりである。

減免に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

重点事項

減免に関する事務

資金前渡に関する事務

収入に関する事務

報償費に関する事務

旅費に関する事務

交際費に関する事務

需用費（小額工事）に関する事

務

委託料に関する事務

使用料及び賃借料に関する事務

備品購入費に関する事務

負担金に関する事務

市街地再開発事業費特別会計に

係る収入・支出に関する事務

駐車場事業費特別会計に係る収

入・支出に関する事務

普通財産の管理・運用に関する

事務

主な監査資料

減免申請書、歳入調定簿兼収入原簿

支出負担行為伺書、資金前渡精算書

日計明細書、歳入調定簿兼収入原簿

支出負担行為伺書

支出負担行為伺書、支出命令書、旅行命令簿

支出負担行為伺書、資金前渡精算書、前渡金出納簿

支出負担行為伺書、請書、工事完成届

支出負担行為伺書、委託契約書、委託業務結果報告書

支出負担行為伺書、賃貸借契約書

支出負担行為伺書、備品台帳

支出負担行為伺書、負担割合に関する協定書

歳入調定簿兼収入原簿、支出負担行為伺書

歳入調定簿兼収入原簿、支出負担行為伺書、駐車場の管理に関する協定書

財産台帳、保留床に係る賃貸借契約書

（平成18年12月末日現在）

区　　　　　分（減免事由） 件数又は人数

36件

6件

4件

67,746人

26,815人

19件

減免額

1,124,025

253,980

1,141,540

7,369,820

3,752,500

226,591

公共ホール使用料（市内の学校等が生徒等を対象と

した行事に使用する場合）

金沢湯涌創作の森使用料（金沢美術工芸大学が授業

科目実施のため使用する場合）等

金沢21世紀美術館使用料（美術館が共催する事業に

使用する場合等）

金沢21世紀美術館観覧料（教育課程に基づく教科の

学習の一環として特別展を観覧する場合等）

博物館等施設入場料（本市又は教育委員会が主催又

は共催する事業の参加者として観覧する場合等）

行政財産目的外使用料（公用又は公共の用に供する

場合）

円
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２　資金前渡に関する事務について

平成18年度の資金前渡（賃金を除く）の状況は、次のとおりである。

資金前渡（賃金を除く）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

３　収入に関する事務について

平成18年度の収入（使用料）の状況は、次のとおりである。

収入（使用料）に関する事務は、おおむね適正に執行されていると認められた。

なお、次の改善すべき事項を適正に処理されたい。

指定管理者が運用している美術館等の招待券・優待券の発行等に対する指導監督や状況把握がなされていない

ので、適切に実施する必要がある。

また、芸術文化施設における使用料未納分に係る督促状の発行が依然として行われていないので、前回監査

（平成16年１月実施）でも指摘したとおり、適時適切に実施する必要がある。

４　報償費に関する事務について

平成18年度の報償費（資金前渡を除く）の状況は、次のとおりである。

報償費（資金前渡を除く）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

５　委託料に関する事務について

平成18年度の委託料（事業委託）の状況は、次のとおりである。

（平成18年12月末日現在）

区　　　分

委員報酬

委員会出席旅費等

講師・委員等謝礼金

受賞者副賞金

弔慰金

記念式典記念品

会議等出席者負担金

件 　 数

8

15

23

3

3

1

4

前渡金受高

3,320,000

796,840

3,823,659

3,100,000

400,000

52,500

29,000

支払精算高

3,255,000

796,840

3,810,659

3,100,000

400,000

52,500

29,000

差引残高

65,000

0

13,000

0

0

0

0

件 円 円 円

（平成18年12月末日現在）

款 項
予 算 現 額

(A)

調　定　額

(B)

収 入 済 額

(C)

収入率

(C)/(A)

収納率

(C)/(B)

14
使 用 料 及 び

手　　数　　料
1 使　　用　　料 433,505,000 330,754,457 320,960,199 74.0 97.0

円 円 円 ％ ％

区　　　分 支出済額
支出決定額

又は契約額
件　　数

文化賞正賞購入費等 633,215683,0905

金沢卯辰山工芸工房技術研修者奨励金 24,000,00037,200,0001

執筆、講演謝礼金等 4,719,0005,011,00016

（平成18年12月末日現在）

件 円 円

業　　務　　名

「ライフ＆ファッション金沢ウィーク」オープ

ニング記念姉妹都市代表団受入事業委託料

新体操ウィンターフェスタｉｎＫＡＮＡＺＡ

ＷＡ２００７開催事業委託料

契　　約　　先

金沢市姉妹都市交流委員会

新体操ウィンターフェスタ

ｉｎＫＡＮＡＺＡＷＡ実行委

員会

契約金額

5,400,000

支出済額

（平成18年12月末日現在）

（監査対象のうち500万円以上のものを記載）

5,400,000

12,800,000 12,800,000

円 円
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委託料（事業委託）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

６　使用料及び賃借料に関する事務について

平成18年度の使用料及び賃借料の状況は、次のとおりである。

使用料及び賃借料に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

７　備品購入費に関する事務について

平成18年度の備品購入費の状況は、次のとおりである。

備品購入費に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

８　普通財産の管理・運用に関する事務について

平成18年度の普通財産の管理・運用状況は、次のとおりである。

文化創造事業委託費

オペラ振興事業委託費

「金沢・世界工芸フォーラム」開催準備事業委

託料

観光会館指定管理料

文化ホール指定管理料

アートホール指定管理料

芸術文化施設指定管理料

金沢21世紀美術館指定管理料

金沢能楽美術館指定管理料

文化観覧施設指定管理料

7金沢芸術創造財団

7金沢芸術創造財団

7金沢芸術創造財団

7金沢芸術創造財団

7金沢芸術創造財団

1ケィ・シィ・エス

7金沢芸術創造財団

7金沢芸術創造財団

7金沢芸術創造財団

7金沢文化振興財団

49,500,000 46,300,000

8,000,000 8,000,000

5,000,000 5,000,000

122,300,000 92,800,000

134,648,000 102,200,000

53,000,000 39,800,000

387,550,000 295,200,000

714,258,000 570,000,000

29,500,000 20,000,000

358,038,000 277,100,000

業　　務　　名

国際交流員居住用アパート敷金・礼金

京都大徳寺芳春院展展示物輸送タクシー等借

上料

金沢文芸館デジタルカラー複合機等賃借料

広坂遺跡発掘調査事業に係る遺物整理機器借

上料

契　　約　　先

富士不動産　外１社

石川交通1 外１社

1にしき堂　外１社

第一合成1

契約金額

294,000

支出済額

（平成18年12月末日現在）

（監査対象のうち20万円以上のものを記載）

294,000

517,530 517,530

458,892 277,875

383,250 383,250

円 円

区　　　　　分

金沢卯辰山工芸工房展示資料

泉鏡花記念館展示資料

室生犀星記念館展示資料

徳田秋聲記念館展示資料

金沢湯涌夢二館等展示資料

金沢文芸館展示資料

金沢能楽美術館展示資料

金沢能楽美術館展示資料

金沢能楽美術館初度備品等

購　　入　　先

2越友分店　外１名

合名会社　森井書店　外３社

合名会社　森井書店　外５社

合名会社　森井書店　外７社

加能屋書店　外１名

1八木書店　外２社

佐野　サタ子　外１名

合名会社　一誠堂書店　外３

社

1にしき堂　外１６社

契約金額

1,970,000

支出済額

（平成18年12月末日現在）

800,000

797,500 797,500

849,090 831,800

1,146,102 1,146,102

850,000 850,000

1,126,521 1,126,521

80,000,000

3,277,564

11,314,835

80,000,000

3,277,564

11,314,835

円 円

（債務負担行為現計化）



－5－

平成19年（2007年）３月31日　号外第13号の２ 金　沢　市　公　報

普通財産の管理・運用に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

９　監査結果に添える意見

指定管理者である7金沢芸術創造財団及び7金沢文化振興財団への公の施設管理費の支出に関し、平成17年度

は収入の増加や経費の節減などの経営努力が報われない方式により協定と異なる精算を行っているが、財団の自

立を促すためにも精算のあり方を見直すことが望まれる。

都市政策局　文化スポーツ部　スポーツ振興課

１　減免に関する事務について

平成18年度の減免の状況は、次のとおりである。

減免に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

２　資金前渡に関する事務について

平成18年度の資金前渡（賃金を除く）の状況は、次のとおりである。

資金前渡（賃金を除く）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

３　収入に関する事務について

平成18年度の収入（使用料）の状況は、次のとおりである。

収入（使用料）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

区　　　　　分

寺島蔵人邸跡敷地

所　　在　　地

大手町305番地１

土　　　地 建　物
管理・運用状況

7金沢文化振興財団に無償

貸付

延床面積

－1 1,179.53

筆数 地　積

（平成18年12月末日現在）

gg筆

金沢卯辰山工芸工房う

ぐいす寮
卯辰町リ10番地１

金沢卯辰山工芸工房技術研

修者に有償貸付
90.121 779.63

（平成18年12月末日現在）

区　　　　　分（減免事由）

体育施設使用料（本市又は教育委員会が体育行事に使用する場合等）

スポーツ広場使用料（本市が体育行事に使用する場合等）

額谷ふれあい体育館使用料（本市が体育行事に使用する場合等）

行政財産目的外使用料（利用者の利便を図る自動販売機設置等）

件　　　数

984

2

7

21

減　免　額

8,609,870

8,400

234,500

37,402,315

件 円

（平成18年12月末日現在）

区　　　分

委員報酬

委員謝礼金

報償費（激励費）

研修会等旅費

研修会等出席者負担金

道路使用料等

件 　 数

2

1

22

3

4

3

前渡金受高

130,000

52,000

3,603,000

904,700

141,000

21,576

支払精算高

130,000

52,000

3,603,000

904,700

141,000

21,576

差引残高

0

0

0

0

0

0

件 円 円 円

（平成18年12月末日現在）

款 項
予 算 現 額

(A)

調　定　額

(B)

収 入 済 額

(C)

収入率

(C)/(A)

収納率

(C)/(B)

14
使 用 料 及 び

手　　数　　料
1 使　　用　　料 144,926,000 107,874,808 107,864,728 74.4 100.0

円 円 円 ％ ％
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４　報償費に関する事務について

平成18年度の報償費（資金前渡を除く）の状況は、次のとおりである。

報償費（資金前渡を除く）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

５　需用費に関する事務について

平成18年度の需用費（小額工事）の状況は、次のとおりである。

需用費（小額工事）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

６　委託料に関する事務について

平成18年度の委託料（事業委託）の状況は、次のとおりである。

区　　　分 支出済額
支出決定額

又は契約額
件　　数

全国・ブロック大会派遣援助費 1,836,0001,836,0001

教育委員長杯・市長杯等購入費 45,15045,1503

（平成18年12月末日現在）

件 円 円

工　　　事　　　名　　　等

総合体育館

ソフトボール場

市民体育館

テニスコート

プール

医王山スキー場

屋外スポーツ広場

西部市民憩いの家

スポーツ広場

額谷ふれあい体育館

第２体育館西側照明設備修繕工事　外３件

専光寺ソフトボール場フェンス移設工事　外４件

西部市民体育館駐車場舗装工事　外４件

大徳テニスコート給湯器取替工事　外２件

総合プール飛込みプール漏水修繕工事（排水バル

ブ修繕） 外２件

ファミリーリフト降り場拡張工事　外3件

金沢テクノパーク運動広場クレーテニスコート造

成工事　外４件

西部憩いの家浴室照明器具取替・配線修繕工事

戸室スポーツ広場案内サイン設置工事　外２件

高圧引込み用気中開閉器取替え工事

契約金額

1,454,250

支出済額

（平成18年12月末日現在）

1,454,250

1,759,800 1,759,800

1,656,000 1,656,000

1,169,700 1,169,700

1,349,250 1,349,250

2,534,849 2,534,849

3,481,800 3,481,800

499,380 499,380

1,171,485 1,171,485

498,750 498,750

円 円

業　　務　　名

生涯スポーツマンスリー開催委託料

第13回金沢市民マラソン大会開催委託料

金沢市スポーツ施設利用案内予約システム保

守業務委託料

金沢市体育施設（体育館等）指定管理料（体

育施設条例施設分）

金沢市体育施設（プール等）指定管理料（体

育施設条例施設分）

金沢市体育施設（テニスコート等）指定管理

料（体育施設条例施設分）

金沢市体育施設（屋外スポーツ施設等）指定

管理料（体育施設条例、広場条例施設分）

金沢市体育施設（体育館等）指定管理料（額

谷ふれあい体育館分）

契　　約　　先

金沢市生涯スポーツ大会実行

委員会

金沢市民マラソン大会実行委

員会

1ネスク

7金沢市スポーツ事業団

7金沢市スポーツ事業団

7金沢市スポーツ事業団

7金沢市スポーツ事業団・

奥・米沢共同事業体

7金沢市スポーツ事業団

契約金額

3,500,000

支出済額

（平成18年12月末日現在）

（監査対象のうち100万円以上のものを記載）

3,500,000

13,200,000 13,200,000

13,114,000 8,742,720

156,207,000 115,700,000

145,360,000 105,800,000

55,800,000 40,200,000

165,962,000 115,600,000

9,893,000 6,700,000

円 円
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委託料（事業委託）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

７　使用料及び賃借料に関する事務について

平成18年度の使用料及び賃借料（資金前渡を除く）の状況は、次のとおりである。

使用料及び賃借料（資金前渡を除く）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

８　備品購入費に関する事務について

平成18年度の備品購入費の状況は、次のとおりである。

備品購入費に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

総務局　秘書課

１　資金前渡に関する事務について

平成18年度の資金前渡（旅費、交際費を除く）の状況は、次のとおりである。

資金前渡（旅費、交際費を除く）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

２　旅費に関する事務について

平成18年度の旅費の状況は、次のとおりである。

金沢市体育施設（伏見川スポーツ公園）管理

委託料

金沢市体育施設（屋外スポーツ施設等）管理

委託料

7金沢市スポーツ事業団

7金沢市スポーツ事業団・

奥・米沢共同事業体

2,831,000 2,831,000

2,614,000 2,614,000

業　　務　　名

総合体育館トレーニングルーム内トレーニン

グ機械賃借料

総合体育館用地借上料

総合体育館駐車場用地賃借料

額谷運動広場用地借上料

西部市民体育会館前駐車場用地賃借料

医王山スキー場用地借上料

契　　約　　先

北国総合リース1

土地所有者10名

土地所有者５名

土地所有者２名

土地所有者３名

土地所有者１名

契約金額

1,694,700

支出済額

（平成18年12月末日現在）

（監査対象のうち100万円以上のものを記載）

564,900

69,388,353 34,694,172

16,017,641 8,008,816

9,976,032 9,976,032

5,652,114 2,826,056

1,323,105 1,323,105

円 円

区　　　　　分

体操用具　トランポリン外１件

競技用具　プール用コースロープ

球技用具　卓球台外５件

全自動プールクリーナー

公用車

アウトドアマット

購　　入　　先

1ニシナガ商会

1ニシナガ商会

清水スポーツ　外３社

ウイルビー1

北陸スバル自動車1

オイラー1

契約金額

1,291,500

支出済額

（平成18年12月末日現在）

1,291,500

2,956,800 2,956,800

2,005,920 2,005,920

509,250 509,250

1,120,350 1,120,350

136,080 136,080

円 円

（平成18年12月末日現在）

区　　　分

会議等出席者負担金

道路使用料等

件 　 数

6

12

前渡金受高

210,000

111,000

支払精算高

210,000

6,486

差引残高

0

104,514

件 円 円 円

新地方分権構想検討委員会出席旅費　外21件

金沢福光連絡道路期成同盟会総会出席旅費　外18件

2,501,480

774,210

市 　 長 　 会 　 用 　 務

行 　 財 　 政 　 用 　 務

区　　　分 内　　　容 支出済額

（平成18年12月末日現在）

円
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旅費に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

３　交際費に関する事務について

平成18年度の交際費の状況は、次のとおりである。

交際費に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

都市整備局　都市計画課

１　減免に関する事務について

平成18年度の減免の状況は、次のとおりである。

一般会計

減免に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

２　資金前渡に関する事務について

平成18年度の資金前渡（賃金を除く）の状況は、次のとおりである。

ア　一般会計

イ　土地区画整理事業費特別会計

資金前渡（賃金を除く）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

３　委託料に関する事務について

平成18年度の委託料（事業委託）の状況は、次のとおりである。

ア　一般会計

区　　　分
執　行　率

(B)/(A)

執 行 状 況

(B)

執 行 計 画

(A)

交際費（市長） 49.63,890,0887,850,000

交際費（須野原助役） 52.3628,1351,200,000

交際費（蓑助役）

合　　　計

35.1351,100

48.54,869,323

1,000,000

10,050,000

（平成18年12月末日現在）

円 円 ％

（平成18年12月末日現在）

区　　　分（減免事由）

行政財産目的外使用料 （町会のゴミステーションとし

て公共の用に供するため）

件　　　数

1

減　免　額

53,819
件 円

（平成18年12月末日現在）

区　　　分

委員報酬

委員謝礼金

交際費

会議出席者負担金等

件 　 数

5

3

2

12

前渡金受高

741,000

199,000

100,000

88,275

支払精算高

702,000

186,000

10,000

83,475

差引残高

39,000

13,000

90,000

4,800

件 円 円 円

（平成18年12月末日現在）

区　　　分

委員報酬

駅北土地区画整理事業交付清

算金

招へい旅費等

件 　 数

1

前渡金受高

117,000

支払精算高

117,000

差引残高

0

1 2,007,375 2,007,375 0

3 71,660 67,060 4,600

件 円 円 円



－9－

平成19年（2007年）３月31日　号外第13号の２ 金　沢　市　公　報

イ　土地区画整理事業費特別会計

委託料（事業委託）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

４　使用料及び賃借料に関する事務について

平成18年度の使用料及び賃借料（資金前渡を除く）の状況は、次のとおりである。

一般会計

業　　務　　名

コンピュータシステム機器等一式保守業務

契　　約　　先

1パスコ石川支店

海側幹線整備関連調査業務委託

金沢外環状道路（山側）開通に伴う事後交通

量調査委託業務

平成18年度都市計画基礎調査業務委託

西金沢駅橋上駅舎・自由通路基本設計業務委

託

森本駅周辺基本調査業務委託

平成18年度屋外広告物簡易除却等業務委託

平成18年度金沢市沿道景観形成計画策定業務

委託

平成18年度金沢市道路標識特区に基づく道路

標識設置基本計画策定業務委託

平成18年度金沢市新景観形成基本計画基本方

針等検討業務委託

1日本海コンサルタント

1国土開発センター

1国土開発センター

ジェイア－ル西日本コンサル

タンツ1北陸支店

1国土開発センター

7金沢まちづくり財団

1国土開発センター

1国土開発センター

1国土開発センター

契約金額

7,056,000

支出済額

（平成18年12月末日現在）

（監査対象のうち100万円以上のものを記載）

－

4,830,000 －

3,360,000 3,360,000

4,515,000 －

9,450,000 －

1,942,500 －

12,280,000 9,740,000

3,465,000 －

1,890,000 －

3,885,000 －

円 円

業　　務　　名

金石西地区防災道路測量業務委託

契　　約　　先

1舘設計事務所

金石西地区防災道路設計業務委託

金石西地区防災道路建物調査積算業務委託

２件

1国土開発センター

1中元建築設計事務所　外１

社

契約金額

3,267,500

支出済額

（平成18年12月末日現在）（繰越明許）

（監査対象のうち100万円以上のものを記載）

－

2,890,000 －

7,749,000 －

円 円

業　　務　　名 契　　約　　先 契約金額 支出済額

（平成18年12月末日現在）

（監査対象のうち100万円以上のものを記載）

金沢駅北土地区画整理事業区画整理登記業務

委託
1サンワコン金沢支店 4,200,000 －

円 円

業　　務　　名 契　　約　　先 契約金額 支出済額

（平成18年12月末日現在）（繰越明許）

（監査対象のうち100万円以上のものを記載）

換地計画業務委託 1サンワコン金沢支店 19,772,550 19,772,550

換地処分業務委託 1サンワコン金沢支店 5,670,000 5,670,000

円 円

業　　務　　名 契　　約　　先 契約金額 支出済額

（平成18年12月末日現在）

（監査対象のうち100万円以上のものを記載）

コンピュータシステム機器一式借上料 1パスコ石川支店 4,069,800 2,713,200円 円
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使用料及び賃借料（資金前渡を除く）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

都市整備局　再開発課

１　減免に関する事務について

平成18年度の減免の状況は、次のとおりである。

減免に関する事務は、おおむね適正に執行されていると認められた。

なお、次の改善すべき事項を適正に処理されたい。

駐車場使用料に関し、減免に係る調定を行わず無料駐車券を発行しているが、歳入調定事務の適正を期す必要

がある。

２　資金前渡に関する事務について

平成18年度の資金前渡（賃金を除く）の状況は、次のとおりである。

資金前渡（賃金を除く）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

３　市街地再開発事業費特別会計に係る事務について

（１）収入に関する事務について

平成18年度の収入の状況は、次のとおりである。

収入に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

（２）支出に関する事務について

平成18年度の支出の状況は、次のとおりである。

（平成18年12月末日現在）

区　　　分（減免事由）

駐車場使用料（公共的業務に使用する自動車駐車のた

め）

件　　　数

79

減　免　額

120,200
件 円

（平成18年12月末日現在）

区　　　分

委員謝礼金

交際費

収入印紙購入費

研修会出席者負担金

バス回数券購入費

件 　 数

1

3

2

1

3

前渡金受高

52,000

190,000

400

14,000

160,000

支払精算高

52,000

64,908

400

14,000

160,000

差引残高

0

125,092

0

0

0

件 円 円 円

（平成18年12月末日現在）

款 項
予 算 現 額

(A)

調　定　額

(B)

収 入 済 額

(C)

収入率

(C)/(A)

収納率

(C)/(B)

1
使 用 料 及 び

手　　数　　料
1 使　　用　　料

2 国 庫 支 出 金 1 国 庫 補 助 金

3 県　支　出　金

4 財　産　収　入

5

6

7

8

繰　　入　　金

諸　　収　　入

清 算 金 収 入

市　　　　　債

合　　　　　計

1 県　負　担　金

1 財産運用収入

2

1

1

1

1

財産売払収入

一般会計繰入金

雑　　　　　入

清 算 金 収 入

市　　　　　債

2,889,000 3,177,000 3,177,000 110.0 100.0

291,300,000 891,000 891,000 0.3 100.0

10,425,000

4,056,000

－ － － －

4,056,000 2,809,000 69.3 69.3

483,000,000 483,000,000 － － －

1,049,362,000 － － － －

640,000 7,435,000 7,435,000 1,161.7 100.0

5,800,000 － － － －

72,100,000

1,919,572,000

－ － － －

498,559,000 14,312,000 0.7 2.9

円 円 円 ％ ％
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支出に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

４　駐車場事業費特別会計に係る事務について

（１）収入に関する事務について

平成18年度の収入の状況は、次のとおりである。

収入に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

（２）支出に関する事務について

平成18年度の支出の状況は、次のとおりである。

支出に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

５　普通財産の管理・運用に関する事務について

平成18年度の普通財産の管理・運用状況は、次のとおりである。

普通財産の管理・運用に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

（平成18年12月末日現在）

款 項
予 算 現 額

(A)

調　定　額

(B)

収 入 済 額

(C)

収入率

(C)/(A)

収納率

(C)/(B)

1
使 用 料 及 び

手　　数　　料
1 使　　用　　料

2 繰　　入　　金 1 一般会計繰入金

3 諸　　収　　入

合　　　　　計

1 雑　　　　　入

123,027,000 120,817,000 120,817,000 98.2 100.0

48,609,000 － － － －

12,000

171,648,000

－ － － －

120,817,000 120,817,000 70.4 100.0

円 円 円 ％ ％

（平成18年12月末日現在）

款 項
予 算 現 額

(A)

支出負担行為額 契　約　額

(B)

支 出 済 額 執行率

(B)/(A)

1 駐車場事業費 1 駐車場事業費 171,648,000 140,865,000 139,763,000 117,261,000 81.4
円 円 円 円 ％

区　　　　　分

金沢駅武蔵北地区第一

工区（ライブ１）保留

床

所　　在　　地

此花町207番地

土　　　地 建　物

管理・運用状況

金沢駅前第一ビル1に貸付、

同社が管理運営

延床面積

（専有部分）

2,313.85  1

1,939.25のうち
23,898,560

70,000,000
（一部共有）

金沢駅武蔵北地区第五

工区（リファーレ）保

留床

本町１丁目560番

地

金沢駅前第一ビル1に貸付、

同社が管理運営
2,269.361

6,429.31のうち

12,930,526

100,000,000

筆数
地　積

（敷地権）

（平成18年12月末日現在）

gg筆

安江町市有地 安江町59番地３

マンション建設用地に接し

ており、建設工事完了後原

状復旧予定（用悪水路）

－1 6.61

（平成18年12月末日現在）

款 項
予 算 現 額

(A)

支出負担行為額 契　約　額

(B)

支 出 済 額 執行率

(B)/(A)

1
市街地再開発

事　　業　　費
1
市街地再開発

事　　業　　費
1,829,867,000 994,188,000 989,804,000 493,935,000 54.1

円 円 円 円 ％
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６　監査結果に添える意見

金沢駅武蔵北地区再開発第一工区・第五工区事業の保留床について、建築竣工後年数が相当経過するも未処分

のものが残っているので、一層の工夫を凝らし早期処分を図ることが望まれる。

都市整備局　定住促進部　区画整理課

１　資金前渡に関する事務について

平成18年度の資金前渡（賃金を除く）の状況は、次のとおりである。

資金前渡（賃金を除く）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

２　負担金に関する事務について

平成18年度の負担金（組合施行土地区画整理事業に係るものに限る）は未執行である。

平成17年度の負担金（組合施行土地区画整理事業に係るものに限る）の状況は、次のとおりである。

負担金（組合施行土地区画整理事業に係るものに限る）に関する事務は、適正に執行されていると認められた。

○●金沢市監査公表第13号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第４項の規定により実施した工事監査の結果に関する報告を次のとお

り決定したので、同条第９項の規定により当該報告を公表します。

平成19年３月31日

金沢市監査委員　　山　　　形　　　紘　　　一

金沢市監査委員　　中　　　島　　　秀　　　雄

金沢市監査委員　　上　　　田　　　忠　　　信

金沢市監査委員　　増　　　江　　　　　　　啓

１　監査対象

（１）西念配水制御所設置工事

企業局建設部　建設課

（２）都市基盤河川大宮川改修工事に伴う橋梁架替工事（上部工）

都市整備局土木部　内水整備課

（平成18年12月末日現在）

区　　　分

講習会等出席者負担金

件 　 数

3

前渡金受高

24,000

支払精算高

24,000

差引残高

0件 円 円 円

事　　業　　名 相　手　先 負担金額 支出済額

組合施行土地区画整理県営事業費負担金（17

年度分）
石川県 1,170,116,033 1,170,116,033

円 円

組合施行土地区画整理県営事業費負担金（16

年度繰越分）
石川県 250,771,060 250,771,060

実　　　査

年　月　日

監　　　査

期　　　間

竣　　　工

（契約）

年　月　日

着　　　工

年　月　日

契　　　約

年　月　日
工 事 場 所

駅西本町３丁目

地内西念配水

制御所他１箇所

請　負　業　者

（契約方法）
契 約 金 額

1日立製作所

（指名競争入札）

54,810,000
円
平成17年

12月21日

平成17年

12月21日

平成19年

１月31日

平成19年

１月31日

平成18年

２月６日

～

平成19年

３月26日

平成19年

２月９日

（ ）
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（３）平成18年度末町ほか１町地内（２工区）管渠築造工事

企業局建設部　建設課

（４）いなほ工業団地第２工区箱型函渠築造工事

産業局　企業立地課

２　監査を執行した監査委員

山形紘一、中島秀雄、上田忠信、増江啓

３　監査の方法

工事の設計図書等関係書類を審査するとともに、施工状況を実地監査した。

４　監査の結果

（１）設計に関する事項

設計及び設計内容については、適正と認められた。

（２）施工に関する事項

施工、施工管理及び検査については、適正に執行されていた。

（３）事務手続に関する事項

契約等の事務手続については、適正に執行されていた。

実　　　査

年　月　日

監　　　査

期　　　間

竣　　　工

（契約）

年　月　日

着　　　工

年　月　日

契　　　約

年　月　日
工 事 場 所

末町、辰巳町

地内

請　負　業　者

（契約方法）
契 約 金 額

辰巳建設1

（指名競争入札）

37,271,850
円
平成18年

７月31日

平成18年

８月１日

平成19年

１月31日

平成19年

１月31日

平成19年

１月９日

～

平成19年

３月26日

平成19年

１月22日

平成19年

２月21日

実　　　査

年　月　日

監　　　査

期　　　間

竣　　　工

（契約）

年　月　日

着　　　工

年　月　日

契　　　約

年　月　日
工 事 場 所

福増町地内

請　負　業　者

（契約方法）
契 約 金 額

邦和建設1

（指名競争入札）

48,324,150
円
平成18年

９月５日

平成18年

９月５日

平成19年

１月25日

平成19年

１月30日

平成18年

11月６日

～

平成19年

３月26日

平成18年

11月29日

平成19年

３月７日

実　　　査

年　月　日

監　　　査

期　　　間

竣　　　工

（契約）

年　月　日

着　　　工

年　月　日

契　　　約

年　月　日
工 事 場 所

東蚊爪町ほか

１町地内

請　負　業　者

（契約方法）
契 約 金 額

1北都鉄工

（公募型指名競争入札）

116,603,550
円
平成18年

３月30日

平成18年

３月30日

平成19年

１月31日

平成19年

１月31日

平成18年

５月８日

～

平成19年

３月26日

平成18年

12月18日

平成19年

２月14日（ ）

（ ）

（ ）
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